

Modellprojekt Rathausblock

Endgültiges Ergebnis der Wahl der Forumsdelegierten vom 19.09.2023

Stellungnahme zur Kandidatur Enrico Schönberg

Vor dem Wahlgang wurden Zweifel an einer Vereinbarkeit zwischen den aktuellen Ämtern von Enrico Schönberg als Delegierter für das Vernetzungstreffen Rathausblock (VTR) und der Kandidatur als Delegierter für das Forum geäußert. Enrico Schönberg hat angekündigt, im Falle einer Wahl von Ämtern als Delegierter des VTR zurückzutreten.

Während des Wahlgangs wurden zusätzliche Bedenken zur Kandidatur von Enrico Schönberg aufgrund dessen Verbindung zur ZusammenStelle an die Wahlkommission (Katharina Janke-Wagner, SenStadt; Alexander Matthes, BA Friedrichshain-Kreuzberg; Daniel Cardué, S.T.E.R.N.) herangetragen. Enrico Schönberg wurde dazu angehört. Ein Ausschluss von der laufenden Wahl wurde nicht vorgenommen. Es wurde auf der Veranstaltung darauf verwiesen, dass eine endgültige Entscheidung im Nachgang von der Wahlkommission getroffen und bekanntgegeben wird.

Nach Nummer 4 der angenommen Wahlordnungen für den Zukunftsrat und das Raum- und Flächenkuratorium sind folgende Personen wählbar: "Wählbar als Delegierte*r für das Raum- und Flächenkuratorium sind alle Anwesenden im Forum Rathausblock am 19.09.2023. [...] Ausgenommen sind Personen aus öffentlichen Verwaltungen und deren Organisationen und Dienstleister*innen (u.a. BIM, WBM, Sanierungsbeauftragte S.T.E.R.N., ZusammenStelle oder andere im Verfahren beauftragte Büros)."

Laut Vernetzungstreffen Rathausblock (VTR): ist "die <u>ZusammenStelle</u> (ZS) [...] eine zivilgesellschaftliche Arbeits- und Unterstützungsplattform. Sie wurde aus dem Vernetzungstreffen Rathausblock heraus ins Leben gerufen. Sie ist an die Beschlüsse des VTR



und die Kooperationsvereinbarung im Rahmen des Modellprojektes Rathausblock gebunden.
[...] [Die] Arbeit der ZusammenStelle [wird][...] durch eine Förderung des Bezirksamts
Friedrichshain-Kreuzberg, der BIM Berliner Immobilienmanagement GmbH und der WBM
Wohnungsbaugesellschaft Berlin-Mitte mbH ermöglicht. [...] Projektträger der
ZusammenStelle ist der FSJU – Förderverein selbstbestimmte Jugend- und Umweltarbeit
e.V." Ehrenamtlich vertreten wird der FJSU e.V. durch den Vorsitzenden Enrico Schönberg.
Enrico Schönberg ist nicht hauptamtlich in der ZusammenStelle tätig.

Die Wahlkommission legt die Wahlordnung in dem Sinne aus, dass nur hauptamtliche Mitarbeiter*innen der ZusammenStelle ausgeschlossen sind. Deshalb wird Enrico Schönbergs Wahl zum stellvertretenden Delegierten des Forums im Raum- und Flächenkuratorium (RFK), unter der Voraussetzung, dass er sein Amt als Delegierter des VTR im RFK aufgibt, angenommen.